Ose. 8.

Gen. 17.

Paulo antè dixerat: Transgressi sunt leges. Et statim: Mutauerunt ius: Et cōfestim subiungit: Dissipauerunt fœdus sempiternum. Et quoniam solet Eiaias sæpenumero multa vnâ atq; idem diuersis verbis significantia, cōgerere, fortasse hoc in loco per leges ius & fœdus idem voluit intelligere, vt sit congeries rhetorica.

Propter hoc maledictio vorabit terram.] In principio benedixit Deus creaturis, quas fecerat: sed quoniam homines impij & scelerati suum dereliquerunt creatorem, sēque vitiiis dederunt, maledicentur in fine mundi, eruntq; à Deo maledicti. Vel sic: hominū maledictio & flagitium terram consumet & velut bestia, deuorabit.

Peccabunt habitatores terræ.] Illi se flagitiis implicant, qui sunt terræ ciues, quibus in Apocalypsi Ioannis dicitur: Væ habitantibus in terra. Viri enim iusti & pijs non in terra habitant, sed in cœlo, de quibus ait Paulus Apostolus: Nostra enim cōuersatio in cœlis est. Vnde Cain terrenā ciuitatē condidit, Abel autē non itē, vt, & nō sine mysterio, literę diuinæ testantur. Vtuntur viri iusti terra hac tanquam peregrini, nō habentes hic ciuitatem manentem, sed futuram inquirentes. Ideo mundi voluptates & opes contemunt, temerarias cupiditates cōercent, timores & inanes sollicitudines pellunt, & neque rerum aduersarum incōstitibus franguntur, neque vlla temporum varietate labefactantur, Si autē ruunt, & in crimen aliquod incidunt, eriguntur diuino auxilio, & ad cœlestia aspirantes diuini numinis amore rapiuntur.

Insanient cultores eius.] Aspicias hīc apertissimē homines humanis vitiiis implicatos, qui non cœli sed terræ cultores appellantur, insanos esse, eorumq; insaniam ex peccatis provenire. Ait enim Propheta: Peccabunt habitatores terræ, ideoque insanient cultores eius. Omnes qui se vitiiis contaminant, & in illis perseverant, iudicio absque dubio carent. Vnde ait Salomon in Proverbijs, impius ignorat scientiam. In Psalmo, vbi nostra editio habet: Dixi iniquis, nolite inique agere, habet versio Fœlicis: Dixi insipientibus, nolite insanire. Idem enim vocabulum & iniquum & insipientem significat, Omnis enim iniquus est insipiens. Id quod etiam gentium philosophi asseruerunt. Aristoteles enim planē inquit omnem hominem flagitiosum ignorātem esse. Qua de re poteris ea videre, quæ fultus scripsimus capite 5. illa verba explanantes: Propterea ductus est captiuus populus meus, quia non habuit scientiam.

Apoc. 2.
Philip. 3.
Gen. 4.

Prou. 29.
Psal. 74.

Et relinquentur homines pauci.] In fine mundi priusquam iudicij tempus adueniat, pauci homines reperientur. Præcedet enim bella & pestilentiæ. Et erit, vt est apud Lucã, in terris præssura gentium præ cõfusione sonitus maris & fluciũum, arefcentibus hominibus, præ timore & expectatione, quæ superueniẽt vniuerso orbi. Vel homines eostãtum appellat, qui eo munere funguntur, cuius colendi efficiẽdique causa, Deus eos creauit, eiusque naturam rationis participem dedit. Formauit enim Deus hominem, & sui sanctissimi numinis similem fecit, vt pestiferas voluptates contemneret, ipsum Deum summè coleret, eiusq; amore ardentissimè flagraret, & in beatissimis sedibus ac cœlestibus mansionibus quo semper frueretur. Ex quo efficitur, vt illi, qui vitiiis imbutur, & in errorib9 & vanitatibus versantur, immemores æternitatis, summam fœlicitatem in mundi opibus & voluptatibus collocantes, indigni sint, qui homines appellẽtur. Græci appellant hominem ἀὐσπορον, quasi sursum vergentẽ, & contemplantẽ. Nam reliqua animantia terræ prona sunt, ventriq; obtemperantia, solus homo est erectus, & ad cœlum eiusque considerationem & contemplationem quasi ad propriam patriam eleuatus. Vnde apertè cõcluditur eos hominum priuari, qui non in sublime feruntur, sed terrena tãtum intuentur. Socrates apud Platonẽ in Cratylo, existimat dici ἀὐσπορον, quasi ea, quæ aspicit, contemplantẽ: cum cœtera animalia alitudine & excellentia contemplationis careant. quæ etiam ratio conuenit huic nostræ interpretationi. Prior tamen nominis deriuatio est Lactantiij Firmiani capite i. lib. 2. diuinarum institutionum.

Luxit vindemia, infirmata est vitis.] Hoc est, deficiet vinũ nullam habebunt iniqui cõsolationem, & omnis impiorum lætitia in luctum conuerteretur

Cessauit gaudium tympanorum, quiescit sonus letaniam, conuicium dulcedo citharæ. Cum cantico non bibent vinum: amara erit potio bibentium illam. Atrita est ciuitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. Clamor erit super vino in plateis: deserta est omnis lætitia, translatum est gaudium terræ. Relicta est in vrbe solitudo, & calamitas opprimit portas. Quia hæc erũt in medio terræ, in medio populorum, quomodo si pauca oliuæ quæ remanserunt, excutiantur ex olea, & raceni cum fuerit finita vindemia: Hileuabunt vocem suam, atque laudabunt: cum glorificatus fuerit. Dominus, hinniẽt de mari. Propter hoc in doctrinis glorificate Domini sunt: in insulis maris nomen Domini Dei Israël. A finibus terræ

laudes audiuimus, gloriam iusti. Et dixi: secretum meum mihi, secretum meum mihi. Ne mihi: praeuaricantes praeuaricati sunt, & praeuaricationes transgressorum praeuaricati sunt. Formido, & fouea, & laqueus super te, qui habitator es terre.

Cessauit gaudium tympanorum.] Describit mororem, quo afficiuntur iniqui.

Attrita est ciuitas vanitatis] Totum orbem appellat ciuitatem vanitatis. Elegans quidem & pulchra periphrasis. Quasi dicat: Nemo existimet esse hunc terrarum orbem perpetuo duraturam. Est enim vana quaedam ostentatio, quae cito peribit: fortasse per ciuitatem vanitatis eas vrbes intelligit, quae idolatriae, superstitionibus, ceterisque vanitatibus deditae sunt.

Clamor erit super vino.] Plorabunt se fuisse vino deditos, vel lugebunt vini defectum.

Quia haec erant in medio terra, in medio populorum.] Explicat fore hunc interitum in toto orbe terrarum.

Quomodo si pauca oliuae.] Comparat hoc in loco Propheeta viros iustos, qui appropinquante seculi consummatione fuerint relictii in terra, raris baccis oliuarum, quae post excusionem remanserunt in ramorum cacumine: & paucis racemis, qui post vindemiam fuerunt in vitibus relictii. Quanquam enim multi sunt vocati, pauci tamen sunt electi.

Matt. 20.

Hi leuabunt vocem suam, atque laudabunt.] Iusti, qui manserint in terra, vocibus suis in sublime leuatis, Dominum laudabunt. Et veniente Christo in maiestate regnante, hincnt praelætitia, equorum more, & in mari huius seculi letabuntur. Quidam vertit: Exultabunt ab occidente, vt fit sensus: Illi, qui in finibus terrae in occidentali plaga fuerint, afficiuntur gaudio, Christi gloriam aspicientes. Prima tamen expositio est communior & melior: Orbem terrae vocat mare, quem admodum cap. 21. Babylonem ipsam mare etiam appellauit.

Supra 21.

Onus, inquit, deserti maris. Tu vero considera Dei nostri clementiam, eamque altamente perpende, qui cum in hoc cap. minetur peccatoribus horribiles timores extremi iudicii, iustos tamen consolatur. Christe sancte quam immensa est tuae pietatis magnitudo, quae inter praekoniam tuam iustitiae, non es oblitus tuae misericordiae. Eodem modo apud Lucam post minas & terrores subiungit: His autem fieri incipientibus, suspicere & leuate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. Non est redemptio, nisi vbi praecessit captiuitas: cum vero in fine mundi appropinquet iustorum redemptio, aperte concluditur hunc mundum esse eorum car-

Luc. 21.

cerent

cerem & captiuitatem. Id intelligens Dauid dicebat in psal. *Psal. 127.*
 Conuertē Domine captiuitatem nostram sicut torrens in austro. Igitur in fine mundi leuabunt capita, erigent se ipsos illi, qui hic abiecti ab iniquis premebantur, & gaudio afficiuntur. Quando igitur appropinquauerit tēpus illud formi dolosum, quo omnes vocabimur in iudiciū, omnīū nostrarū actionum rationem reddituri, improbi & flagitiosi prementur, eorumque dominabuntur iusti & piī, qui nunc ab illis acerbissimē vexantur.

Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum. Vos qui in doctrinis, hoc est, qui beneficio scripturarum cognoscitis tanta vobis gaudia reseruari, laudate Dominū. Et non solum vos viri iusti, qui in terra stabili estis, hoc est, qui in animi tranquillitate & securitate viuitis, qui vos ab hominū frequentia in solitariā quietē recepistis: sed vos qui in insulis habitatis, hoc est, qui tentationum fluctibus cōcutimini, qui negotiis implicati impetum maris mundi huius sentitis, laudate & glorificate nomen Domini Dei Israelis. Docet nos hic locus vitam contemplatiuā terræ firmæ & stabili comparari, actiuam verō insulæ maris fluctibus concussæ similem esse. Verūque tamen, & eum qui contemplationi, & qui actioni deditus est, Deum laudare debere. Possum hunc locum ita explanare. Laudate Dominum, non solum vos qui habitatis in medio terræ, sed vos etiam qui in insulis, & locis remotissimis vitam degitis.

A sinibus terræ laudes audiuius, gloriam iusti. Dixerat versu superiore habitantibus in insulis, vt Dominum laudarent: nunc prædicat hoc ita futurum esse. Sensus est: Nos qui spiritu prophético inspirati sumus, audiuius a Domino dādam esse gloriam iusto, hoc est, Christo: a sinibus terræ, hoc est, ab illis etiam, qui colunt insulas remotissimas. Et cum Propheta hæc dixisset, vidit mentis oculis multa, quæ non licet homini loqui. Dicerem ego vidisse spiritu gloriā iustorum, & impiorum supplicia eo modo quo Deus illi hæc voluit ostendere, & audiuisse arcana, quæ, vt ait D. Paulus, nō licet hominem loqui. Ideo inquit: Secretum meū mihi. Ac si diceret: Non possum ea, quæ vidi explicare. Bis posuit secretum, quoniam & præmium viderat honorum, & flagitiorū supplicium. Thargum ita hunc locum interpretatur: Dixit propheta: Secretum mercedis iustis conspectum est mihi, secretum vitionum impiorum reuelatum est mihi. Quæ verba huic nostræ explanationi apertissimē fauent.

Vt mihi

Va mihi praeuaricantes praeuaricati sunt.] Cum vidisset Propheta impiorum & sceleratorum multitudinem in hac verba prorupit: Ac si diceret: Non possum non plorare tot hominum interitum & supplicium.

Formido & fovea, & laqueus super te qui habitator es terræ.] Appropinquante tempore iudicij in timore & dolore, & periculis versabuntur homines iniqui, quos non cæli sed terræ habitatores appellat: de quibus dixerat paulò antè. Peccabunt habitatores terræ.

Et erit, qui fugerit à facie formidinis, cadet in foveam: & qui se explicauerit de fovea, tenebitur laqueo: quia cataractæ de excelsis apertæ sunt, concutientur fundamenta terræ. Confractioe confringetur terra, contritione conteretur terra: commotione commouebitur terra, sicut ebrius: & auferetur quasi tabernaculum vnius noctis: & grauabit eum iniquitas sua, & corruet: & non adiciet, vt resurgat. Et erit: In die illa visitabit Dominus super militiam cæli in excelsis: & super reges terræ, qui sunt super terram. Et congregabuntur in congregatione vnius fascis in lacum, & claudentur ibi in carcere: & post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, & confundetur sol, cum negauerit Dominus exercituum in monte Sion, & in Ierusalem, & in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.

Et erit, qui fugerit à facie formidinis, cadet in foveam.] Describit calamitates improborū aduentante extremo iudicio, qui volentes declinare vnum periculum, incident in aliud.

Quia cataractæ.] Dixerat nullum peccatorem esse à formidine, fovea, & laqueis euasurum: nunc reddens huius rei causam, inquit hoc ita fore, quia tunc in extremo tempore aperientur fenestræ cæli, & videbit Dominus vniuersa hominū peccata, quæ antè, quia ea nō puniebat, videbatur nō videre. Quibus visis concutientur præ timore fundamenta terræ. Ita dicitur in psal. Qui respicit terrā, & facit eam tremere. Describit Propheta admirabilem Dei potentiam, qui facit totā terrā vel solo aspectu concuti, tremoreq; labefactari. Fortasse in cataractis in cælo apertis alludit ad id, quod est scriptum in Psalmo. Pluet super peccatores laqueos. Hoc est, improbos acerrimè puniet, eis laqueos instar pluuie emittens, quibus eos capiat & perdat. Septuaginta hūc Esaiæ locum ita verterunt: Fenestræ cæli apertæ sunt.

Confractioe confringetur terra.] Quasi volens absorbere peccatores.

Quasi tabernaculum vnius noctis.] Id est, quasi tentorium, siue

Psal. 105.

siue tuguriolum, quod pastor singulis noctibus de loco ad lo-
cum transfinitur.

Visitabit Dominus super militiam cæli.] Id est, super sidera.
Vbi nostra editio cap. 4. Deuteron. habet: Ne fortè eleuatis
oculis ad cælum videas Solem & Lunam, & omnia astra cœ-
li, & errore cæli deceptus, adores ea, habet versio Pagnini
pro astris cæli, militiam cæli. Nec est infrequens in literis
diuinis astra, militiã, & exercitus, & virtutes cæli appellari.
Hunc sensum habent verba illa lib. 4. Regum ca. 21. Et ado-
rauit omnem militiam cæli. Ac si diceret: Non erat in cælo
stella, quam impius Manasses superstitioni idololatriæque
deditus non coleret. Est igitur huius loci Esaiæ sensus: In tẽ-
pore extremi iudicij cõturbabit Dominus omnia sidera. Nã
sol obscurabitur, vt ait Christus apud Matthæũ, & luna non
dabit lumen suũ, & stelle cadent de cælo. Sunt qui per cælũ
hoc in loco aërem intelligant, & per cæli militiam dæmo-
nes, quos D. Paulus tenebrarum harum rectores appellat.
Prior tamen expositio mihi magis placet, quoniam non so-
let scriptura dæmones cæli militiam vocare. *Philip. 2.*

Et congregabuntur.] Sensus est: Reges terræ cum primũ
excesserint è vita in inferno cõgregabũtur. Sed post multos
dies, nempè in die iudicij visitabuntur, quãdo ab illis exige-
tur suę vitę ratio. Sed audita sententia iterum in inferno in
æternum relegabuntur. Est enim ignis ille æternus, vt apud
Matthæum ait Christus cap. 25. & D. Ioannes in Apocalypsi
cap. 14. Neque est dubitandum, sit necne liber Apocalypsis à
D. Ioanne Euangelista conscriptus, cum id teneat ecclesia,
sitque ab antiquissimis scriptoribus assertum & comproba-
tum Eusebius in historia ecclesiastica lib. 4. c. 18. ait Iustinum
martyrem illud affirmasse, & lib. 6. c. 19. ait hanc esse firmam
Originis sententiam. Cæterum id, quod hic dicit Esaias ad-
uersus reges, non est de omnibus intelligendum, cum multi
sint sapientia conspicui, iustitiæq; præcellentes, sed de impiis
& flagitiosis.

Et erubescet luna.] Explicat id quod dixerat: Visitabit
Dominus super militiam cæli. Vel per solem intelligit prin-
cipes ecclesiasticos, per lunam verò seculares, qui se in vita vi-
tiis implicarunt, & in violanda iustitia impia scelera admise-
runt. Tunc enim in illo terribili iudicio, visa Christi maiesta-
te, quem illi contempserant, turbabuntur, & confundentur.
Quoniã cum deberent, dũ viuebant, alios illuminare, nõ so-
lum non illuminarunt, sed etiã obscurauerunt. Qui enim fieri
poterat,

Simile.

poterat, vt alios suorum radiorū splendore illustrarent, cum ipsi eclipsum paterentur, essentq; tenebris & caligine circumfusi? Vt enim eclipfis lunæ est interpositio terræ inter solē & lunā, sic quando terra, hoc est, mundi opes & voluptates interponuntur inter mūdi principes, qui lunæ nomine significantur, & solem illum iustitiæ Christum Deum nostrum efficitur vt lumine careant principes, defectumq; patiantur in vmbra terræ existentes. Tunc enim fit eclipfis, cum luna in terræ vmbra cōsistit. Quid aliud sunt mundi magistratus, potentia, diuitia, & voluptates, quam vmbra terræ? Illos, qui in inferni detrusi æternis cruciaribus torquentur, in hūc modū scriptura in lib. Sapientiæ facit loquētes: Quid nobis profuit superbia? & diuitiarū iactantia quid contulit nobis?

*Sapient. 5.**Eccl. 34.*

Transierūt omnia illa sicut vmbra. Et in Ecclesiastico hi, qui has mundi res inanes, fallaces, & fluxas querunt & appetūt, illis cōparantur, qui sequuntur ventos, & apprehendunt vmbas. Hoc pertinet ad Lunę eclipsum. Sol verò tunc obscuratur, cum interponitur luna inrer ipsum & homines. Quis est hic sol nisi præsul, qui cum debeat omnes illuminare, ob eā causam deficit, nullisque micat radiis, quia interponitur & obicitur illi luna, hoc est, humana potētia? Eam ob causam antistites, ecclesięq; pastores tenebris offunduntur, quia non Dei obsequium & honorem, sed humanas dignitates & voluptates intuentur. Non loquor de illis qui rectē gubernant. Sunt enim multi, qui oues suas saluberrimē pascūt, qui illas tantū opes quærūt, quę animū amplificāt, diuitemque faciūt, ex quib; vera dignitas redūdat & efflorescit. Sed de illis loquor, qui curæ pastoralis oblitī, virtutisq; ornamentis nudati, in summa ignominia versantur. Totū hoc caput exposuimus de mūdi interitu, vltimiq; iudicij tempore. Et hæc est D. Hieron. sententia, quem postea secuti sunt multi, quorum explanationē amplectimur. Sunt tamen nonnulli quia omnia hæc ad captiuitatem decem tribuum referant, quæ omnes dispergendæ prædicuntur in varias regiones absque vlla personarum differentia, quod fuerint diuinam legem præuaricatur. Cum enim euertent fundamenta iustitiæ, impiiq; sceleribus pascerentur, veroque Deo relicto falsa idola colerent, æquum fuit vt omnes pariter punirentur. Sed tunc nescio quemadmodum possit cum hac sententia conuenire id, quod hic dicitur. Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam cœli. Nō enim legimus talia in illa captiuitate euenisse, nisi per militiam cœli intelligant exercitū Israëlī. Præterea

terea sunt nonnulla alia in hoc capite, quæ non videtur huic interpretationi congruere. Ideo alij de euerfione duarum tribuum ob Christum non receptum, quando Hierosolyma fuit à Tito funditus euerfa, illud interpretantur: quæ opinio non videtur tot habere impedimenta. Nam Iosephus Hebræus, insignis historiographus cap. 12. libri 7. de bello Iudaico, inter prodigia & prælagia excidium Hierosolymæ præcedentia narrat, sidus simile gladio supra ciuitatem stetit, tantumque circa templum lumen noctu effulsisse, vt clarissimus dies putaretur. Sed quoniam Esaias præcedenti capite locutus fuerat de Tyri euerfione, nõ deest qui totum hoc caput existimet esse non ad Hebræorum, sed ad Tyriorum euerfionem calamitatemque referendum, quoniam solet Esaias ea, quæ in vno capite breuiter attingit, in sequenti latius dilatare. Nos verò ex his quatuor explanationibus eam exponendam sumpimus, quæ nobis visa fuit communior, literarumq; accomodatior, liberum vnicuique iudicium suum relinquentes.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XXIII.

Ecce Dominus dissipabit terram.] In Hebræo pro dissipare est bokels, quod significat dissipare, euacuare, populari. Nahum cap. 2. Quia vastatores dissipauerunt. Quod etiam poterat verti: Euacuatores euacuerunt. Vel populos populi sunt. Vnde illud Osee cap. 10. Vitis frondosa Israël, poterat etiam verti: Vitis vacua est Israel. Vertit tamē interpret nos ter frondosa, quoniam eę vite quæ syluescunt, & frondibus crescunt, nec amputantur, inutiles sunt & vacuæ: quod Symmachus intelligens vertit: Vitis materialis, hoc est, non amputata, sed frondibus atque palmitibus abundans. Eam ob causam vertit Pagninus hoc in loco: Ecce Dominus euacuat terram, hoc est, in solitudinē redigit. Quod nõ multum distat à communi versione. Quod autē sequitur: Et nudabit eam, ita conuertit Pagninus: Et desolare facit eam. In Hebræo est vuolekah à verbo balak, quod significat nudare, desolare, & aperire. est igitur terram nudare, eam desertam facere absque vilo habitatore. Sed quoniam verbum hoc significat aperire, potest rectissimè locus hic ita ex Hebræo reddi in latinum sermonem: Ecce Dominus dissipabit terram, eamque aperiet: Vt significet in die iudicij aperiendam esse terram vt mortui egrediantur & resurgant. Qui dicitur intel-
ligi

ligi totum hoc caput de euerfione Hierofolymæ per Titum dicent Prophetam hic vaticinari aperiendam esse urbem exercitui Romano.

Luxit & defluxit terra.] Pro luxit vertit Pagninus, defluta est. Verbū Hebraicum est aual, quod significat lugere, vt patet mille in locis diuinarum literarum. Exodi 33. Audiens populus sermonem hunc pefsimū luxit. Threnorum 1. Viae Sion lugent. Osee 10. Quia luxit super eum populus eius. Et multis alijs in locis, quæ breuitati studens, omitto. Ideo existimo editionem vulgatam hoc in loco, quemadmodum in nonnullis alijs, magis esse secundum veritatem Hebraicam quam Pagnini versionem. Septuaginta etiam verterunt luxit terra.

Terra infecta est.] In multis codicibus Latinis, Terra infecta est, sed legendum est infecta est, vt nonnulli codices correcti habent. Est enim in Hebraico: Et terra chanephaphā verbo chanet, quod significat polluere, & inficere. Ita apud Jeremiā 23. Propheta namque & sacerdos polluti sunt. Vbi translatio Chaldaica Ionathæ habet: Fecerunt furtum legis eorum. Hoc est, mente legis abusi sunt. Tunc enim homines se inficiunt & polluūt, cum Dei legem transgrediūtur, eamque ad suam voluntatem detorquent. Est igitur huius loci sensus: Habitatores terræ eam suis sceleribus ita polluerunt, & sterilem reddiderunt, vt nullos lætos fructus produceret. Pagninus hūc locum ita latinum reddidit: Terra impiè egit propter habitatores suos. verbū enim chanet, quod est in Hebraico, significat etiam iniquè agere, & personam acceptare. Vnde locus hic Jeremiæ, quem modò citauimus, potest ita verti: Propheta namque & sacerdos impiè egerunt, vel, acceptatores personarum fuerunt. Potest igitur hic locus sic explari: Terra impiè egit, hoc est, pœnas luit, ac si impietatem & scelus admisisset. Tunc enim terra dicitur pœnas dare, quando vastatur, & in sterile solitudinem redigitur. Ita R. David doctus inter Iudæos hunc locū interpretatur. Thargū vertit peccauit, pro eo quod nostra versio habet, infecta est, quam interpretationem secutus est Pagninus, cui fauet versio Septuaginta, quæ ita habet: Terra autem egit impiè propter habitatores suos.

Dissipauerunt fœdus sempiternum.] Septuaginta pro fœdere sempiterno, verterunt testamentum æternum, quod ego absque dubio existimo esse euangelicū, quod etiam D. Paulus apostolus in epistola ad Hebræos eodem modo appellat: ita

ſta dicens: Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis paſto-
rem magnum ouium in ſanguine teſtamēti æterni, Dominū
noſtrum Ieſum Chriſtum. Quemadmodum enim Moyſes
legem firmaturus, manu poculum tenebat, in quo erat ſan-
guis pecudum, vt in Exodo ſcriptum legimus: ſic Chriſtus *Exod. 14.*
nouam legem confirmaturus, calicē oſtendit, in quo fuit pro-
prius eius ſanguis, pro ſalute hominū fundendus. Ideo Apo-
ſtolus ait: In ſanguine teſtamēti æterni. Et in conſecratione
vini vtitur eccleſia hac forma: Hic eſt calix ſanguinis mei no-
ui & æterni teſtamēti, &c. Hoc eſt, teſtamentum illud quod
Deus per Ieremiam promiſit dicens: Ecce dies venient, dicit *Ierem. 31.*
Dominus, & conſummabo ſuper domum Iſrael, & ſu-
per domum Iuda teſtamentum nouum, non ſecundum te-
ſtamentum, quod feci patribus eorum. Quem locum Diuus
Paulus in epiſtola ad Hebræos cap. 8. de Chriſti euangelio
interpretatur. Et quoniā vetus lex fuit abrogata, noua autē
ſemper eſt duratura: appellatur hic ab Eſaia fœdus ſempi-
ternum, aut vt volunt Septuaginta, teſtamentum æternum.
Dixerat modò. Tranſgreſſi ſunt leges, mutauerūt ius, & cō-
feſſim ſubdit, Diſſipauerūt fœdus ſempiternum. Quæ verba
Septuaginta ita verterunt: Præuicati ſunt legem, mutauerunt
præcepta, teſtamentum æternum. Tria ſunt, ob quorum
præuicationem Deus mundi ruinam & vaſtatem mina-
tur, lex, præcepta, & æternum teſtamentum. Ego exiſtimo
per legem intelligi legem naturalem, per præcepta, legē ſcri-
ptam, per teſtamentum æternum, legem gratiæ & Chriſti
euangelium.

Inſanient cultores eius.] Septuaginta habent: Pauperes
erunt habitatores terræ. Omnes iniqui ſunt inſani, omnes
autem inſani pauperes, quia ſpirituales diuitias perdiderunt.
In Hebraico eſt charu, à verbo charar, quod ſignificat inſa-
nare, æſtuare, ardere, deficere. Ideò Pagninus vertit: Com-
buſti ſunt habitatores eius. Æſtuant, inſaniunt, deficiunt, &
comburuntur, qui non cœlū, ſed terram colunt, & intuentur,
qui negotiis humanis implicati, tanquam mundi ciues ad
cœleſtia nequaquam aſpirant.

Viſuabit Dominus ſuper militiam cœli.] In aliquibus codici-
bus eſt malitia pro militia. In Hebraico eſt tleua, quod ſi-
gnificat exercitum, militiam, virtutem, & tempus ſtatutum.
Vnde id quod dicitur capite ſeptimo Iob, Miſitia eſt vita ho-
minis ſuper terram, poteſt verti: Tempus determina-
tum eſt vita hominis ſuper terram: ſcit enim Deus quanto
tempore

tempore vnusquisque victurus est.

Argumentum Capitis XXV.

Agit Propheta gratias Deo pro vasiatione synagoga, & insigni victoria de morte, ac daemone reportata. Aserit seruandos esse fideles per Christum, qui nobis lucem attulit, Iabes omnes absterfit, gratiam tribuit, vt gloriam illam caelestem, nullis vnquam seculis interitura consequeremur. Sunt qui asserant intelligi hoc caput de supplicio damnatorum, & de premio iustorum post mundi consummationem, quas ob causas Propheta in gratiarum actionem prorumpit.

CAPVT XXV.

Domine Deus meus es tu, & exaltabo te, & confitebor nomini tuo: quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amē. Quia posuisti ciuitatem in tumultum, urbē forte in ruinam, domum alienorum: vt non sit ciuitas & in sempiternum non edificetur. Super hoc laudabit te populus fortis: ciuitas gentium robustarum timebit te. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes à turbine, umbraculum ab aestu. Spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. Sicut aestus in siti, tumultum alienorum humiliabit, & quasi calore sub nube torrente propaginem fortium marcescere facies. Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium, conuiuium vindemiae, conuiuium pinguium mellatorum, vindemiae desecatae.

EXPLANATIO.

Domine Deus meus es tu, & exaltabo te & confitebor nomini tuo. Laudibus te efferam Domine Deus meus, & nomen tuum celebrabo ob admirabilia opera tua, & quia antiquas cogitationes tuas completurus es, omnia enim tua consilia ore Prophetarum praedicta firmabuntur, & suos effectus obtinebunt. Es enim Hierosolymam ciuitatem ingrata & infidelem euerurus, quia non solum te verum Messiam non recepit, sed iactis in te acerbissimis contumeliis, te ad mortem crudelitissimam adduxit, & aduersus discipulos tuos odium vsque ad sanguinē excitauit. Ago igitur tibi gratias, quia posuisti

fuit ciuitatem in tumulum, hoc est, quia funditus debilis per Titum Vespasianum Hierosolymam. Pro tumulo habent nonnulli codices tumultum, sed versio, cui D. Hieronymus adiecit commentaria, habet tumulum, & ita habent Septuaginta, & dictio hebræa idem significat. Quare legendum est in tumulum, non autē in tumultū. Tu verò aduerte mortem Prophetarum. Superiore capite plorauerat Esaias peccatorū flagitium, interitū, & excidium, nunc in eodem iudicio laudat Deum, ei que debitum honorem referuat. Aequum est vt dolore afficiamur ob hominum scelera, propter quæ æterna supplicia merentur, laudaturi sumus Deum, cui iustitiam suam ostendit, in sceleratorum punitione, & misericordiam suam in præmio iustorum.

Domum alienorum.] Efficies vt Hierosolyma sit domus Romanorum, quos alienos vocat, quia non erant de populo Dei, sed alieni à fide, solet enim scriptura diuina gentiles alienos appellare, vt apud hunc eundem prophetam: Regionē vestram coram vobis alieni deuorant. Ita Paulus in epistola ad Ephesios eos alienatos appellat à vita Dei. Qui enim impius est, non suus, sed alienus est existimandus: tot enim dominis seruit, quod vitis traditus est. Cū autem ad se redit, & spiritui optemperat, suis efficitur, qui antea alienatus erat iuxta illud: Alienati sunt peccatores à vulua, errauerunt ab vtero. Ac si diceret, non esse mirandum homines sceleratos tot fraudes & facinora admittere, cū ab ipsis incunabilis se à Deo alienauerint, & à seipsis atque à recta viuendi ratione aberrauerint. Cæterum quoniam etiam ipsi Iudæi in litteris diuinis alieni appellantur, vt in psalmo: Quoniam alieni infurxerunt aduersum me, hoc est, Hebræi nefarii, qui virtutem & religionem contempserunt, & alio in psalmo: Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt. Ideo potest hic locus ita explanari. Posuit ciuitatem in tumulum, quæ quidem est domus alienorum, hoc est, Iudæorum, qui se à se iunxerunt, habitatio. Septuaginta pro alienis vertunt impios.

Et in sempiternum non ædificetur.] Post euerfionem Hierosolymæ per Titum nunquā fuit reædificata, nec in æternum reædificabitur. Nam ea quæ modò extat, non est vbi antea fuit, sed fuerunt fundamenta mœniorū iacta per alia loca. Qui hoc caput exponunt de mūdi consummatione, nō de Hierosolyma duntaxat hoc intelligunt, sed de omnibus ciuitatibus, quæ post diē iudicij nō reædificabūtur in æternū.

Supra.
Ephe. 4.

Psal. 57.

Psal. 53.

Psal. 17.

Super hoc laudabit te populus fortis.] Hoc est, populus Christianorum videns ingratam Hierosolimam euersam, & synagogam vastatam, & iudæos captos à Romanis, & per totum orbem dispersos, te Domine laudibus efferet, studisque prosequetur. Et ciuitas gentium robustarum timebit te, hoc est, ecclesia ex gentibus congregata, te pio & filiali timore, & religione obseruabit. Christianos vocat fortes & robustos, quoniam debent aduersus diabolum, mundum, & carnem acerrimè pugnare, & animo excelsò & inuictò in fide, & virtutis còstàtia permanere. Vt enim dura & robusta quercus ventorum ac procellarū ictibus resistit, & quamuis frondes amittat, intus tamen virtus inclusa perseuerat, sic verus Christianus vi tentationum & calamitatum exagitatus immobilis consistit, & quamuis mundi opes, auctoritatem, & estimationem perdiderit, animi tamè virtus & charitas intus vigent, quas nec casus eripit, nec tempus labefacit, nec vetustas vlla còsumit. Potest quidè vir iustus & pius à mundi opibus & dignitatibus seiungi: at à charitate Christi quis eum vnquàm poterit separare? Id intelligens D. Paulus, Quis nos, inquit separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? Et subiungit, nihil esse, quod eum posset à tali charitate diuidere. Hæc est vera fortitudo, inuicta, & gloriosa, & amplissimis laudibus decoranda. Hic habes locum contra hæreticos, qui nec viris iustis tribuunt fortitudinem. Appellat enim eos Deus fortes & robustos.

Simile.

Rom. 8.

Quia factus es fortitudo pauperi.] Hoc est, illi qui suam agnoscunt miseriam, diuinum implorant auxilium. Tales eripit Deus à procella, & ab æstu calamitatum & tentationum.

Spiritus enim robustorum.] Sensus est: Vehemens tentatio siue à dæmone, siue à mundo, siue à carne, similis est turbini parietem impellenti. Vt enim vehemens turbo corpora exagitat, secumque rapit, nisi sint solidissima, & fortitudine quadam roborata, sic tētatio animum percutit, & vincit, nisi sit fortis, & constantia quadam confirmatus.

Sicut æstus in siti] Non aliter infringes & conteres impetum alienorum, hoc est impiorum, quo in viros iustos irruunt, quàm ardentissimus æstus superueniens debilitat, & attonitos facit homines in arida ac vastata solitudine deprehensos, vbi nullum est omnino refrigerium.

Et quasi calore sub nube torrente.] Quemadmodum propago vitis vrète æstu flaccescit, sic tuo fauore & potentia languescet

guescet & debilitabitur impiorum tyrānis aduersus pios & humiles. Vel sic: Tu Domine labefactabis & euertes potentium tyrannidem, qua iustos affligebant, quos tu in hac vita velut propaginem ab æstu affligi permittebas, sed ita vt illis esset æstus cum ymbra nubis. Ita enim tentatio & calamitas iustos percutiunt, vt interna consolatione interim recreentur & reficiantur, præbes enim illis vires, quibus afflictiones toleranter ferant, ipsique delectentur: imo pro te sanguinẽ fundere ardentè appetant: quoniam intelligunt loco huius miseræ fluxæq; vitæ pro te in discrimen adductæ, eam quæ est beata, & immortalis se esse consecuturos.

Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium. Per hunc montem intellige Sionem, & per conuiuium euangelium, quod cœpit Hierosolymæ prædicari. Vel per Sionem intellige ecclesiam, quemadmodum multis aliis in locis diuinarum literarum, vbi Christi euangelio animæ reficiuntur. Est enim verbum Dei animi alimentum omnibus dapibus dulcius & præstantius. Non enim immerito ait propheta: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. Et volens Esaias significare huius conuiuii excellentiam illud appellat vindemiæ, & pinguium medullatorum, & vindemiæ defæcatæ, hoc est, pulchrum & excellens, in quo sint fercula pinguia, opima, & iucunda, & vina defæcata & optima. Ne intelligas has exquisitissimas & delicatissimas dapes corporeas esse, sed spirituales. Voluit enim propheta hac translatione significare, esse Christi euangelium animarum cibum, cum quo nullæ aliæ epulæ debeant comparari. Sed heu quot sunt, qui nolint ad hoc diuinum conuiuium accedere, & hoc suauissimo pabulo tanquam nectare & ambrosia animum alere & reficere? Vt enim illum rectè valere dicimus, qui corporis cibum suo tempore appetit, eum verò languescere & ægritudine laborare, qui fastidit epulas, sensusque stupore earum suauitatem non sentit, ita eum animum rectè valere dicimus, qui verbum Dei auidè audit & arripit, eum verò debilitari & præ ægritudine deficere, qui verbo Dei non delectatur, qui euangelicas conciones spernit, qui harum diuinarum epularum suauitatem non sentit, ex quibus efflorescit pietas, & charitas, cæteræque virtutes, quibus hominum mentes sustentantur, & amore æternitatis rapiuntur. Hoc conuiuium de quo hîc agit Esaias est prædium illud, de quo ait Christus apud Mattheum: Iterum misit alios seruos dicēs: Dicite inuitatis: Ecce prandium meum parauimus, tauri

Psal. 117.

Simile.

Matth. 22.

mei & altitia occisa sunt, & omnia parata, venite ad nuptias. Est enim prandium hoc, vt ibi ait Chryostomus, doctrina iustitiæ, & verba cœlestium mysteriorum, quibus se homo reficiens vitam immortalem, vereque beatam consequetur. Hæc est cœna illa magna, quam fecit Deus, de qua loquitur Christus apud Lucam, ad quam inuitati, accedere noluerunt. Nos vero accedamus ad hanc cœnam, has diuinas epulas auidè sumamus, & in mentis stomacho conferuemus. Vt enim non prodest cibus, si eum statim euomimus, & foras reiicimus, sic paruam nobis vtilitatem afferet verbum auditum, sic statim illius obliuiscimur, eiusque memoriam obliuione delemus. Et quemadmodum cibus absque naturali calore non digeritur, indigestus verò, onus est non cibus, & non solum non nutrit, sed corrumpit, quam ob causam videmus redundare varias ægrotationes, sic verbum Dei auditum, in frigidum animum receptum, non digeritur, sine igne diuini amoris, crudus verò & mentis stomacho innatus, potest dere premit: & non solum non alit animum ad eternitatem, sed eo ipso animus inflatur, & in pestilentiore superbia incidit, vitio non cibi, sed animi frigidi & contaminati, qui ob malitiam suam diuinum pabulum in venenum cõuerit. Ait enim D. Paulus in epistola prima ad Corinthios: Sciètia inflat, charitas verò ædificat. Ceterum qui totum hoc caput voluit de mundi cõsummatione intelligi, poterunt cõuiuui hoc interpretari de cœlesti gloria, & de visione diuina, qua beati in Sione, hoc est, in cœlesti patria, in illa æterna Hierusalem, sempiterno æuo fruuntur. Ibi enim sancti diuinis epulis satiantur. Hoc intelligens diuinus quidem vates dicebat: Satiabor cum apparuerit gloria tua. Ac si diceret, Cum animus meus è corporis vinculis tanquam ex carcere ad sedes tuas beatissimas euolauerit, tunc æternis dapibus satiabor, omnibusque gaudiis & voluptatibus cumulatus, te Deum meum summum & immensum intuebor. Ad hoc cœleste cõuiuuium nos inuitat Angelus in Apocalypsi Ioannis dicens: Venite & congregamini ad cœnam magnam Dei. Et apud Lucam Christus, Ego, inquit, dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam meam, in regno meo. Hoc est, conuiuuium ad quod ipse Deus nos inuitat, ad quod omnes viri iusti & pietate præstantes accedunt, de quibus dicitur in psalmo: Inebriabuntur ab ybertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, Hæc dapes, hoc nectar, hæc ambrosia, hæc pabula mètis sunt,

Luc. 18.

Simile.

Simile.

1. Cor. 3.

Psal. 16.

Apoc. 19.

Luc. 22.

Psal. 35.

sunt, non corporis alimenta. Et hoc est conuiuium de quo hic loquitur Esaias in cœlesti Sione parato, vbi sancti in æternum satiantur. O gloriosum conuiuium: O sedes illas cœlestes, æternæque domicilia, in quibus beatorum mentes diuinis oblectationibus cumularæ, æternisque ornamenti & cœlestium bonorum copia redundantes, æternis dapibus abundant, & immortalis pulchritudine decorantur? Salue ciuitas florētissima cœlestis Hierosolyma, sanctorū patria, vbi ipsi gloriosi immarcescibilibus gaudiis triūphāt. Ad te suspiro, te ardēter appeto, te laudibus efferre cupio: sed nō possum rē tā eximiā obingenī mei tenuitatē pro dignitate explicare.

Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, & relan quam orditus est super omnes nationes. Præcipitabit mortem in sempiternū. Et auferet Dominus Deus lachrymā ab omni facie, & opprobriū populi sui auferet de vniuersa terra: quia Dominus locutus est: Et dicit in die illa: Ecce Deus noster iste, expectauimus eū, & saluabit nos iste Dominus, & sustinuumus eū, & exultabimus, & letabimur in salutari eius. Quia requiescet manus Domini in mōte isto: & triturabitur Moab sub eo, sicuti teruntur paleæ in planitiō. Et extendet manus suas sub eo, sicuti extendit natans ad natandum, & humiliabit gloriam eius cum allisione manuum eius. Et munimenta sublimium murorū tuorum concident, & humiliabuntur, & detrahentur in terram vsque ad puluerem.

Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati.] Hoc est, delebit peccatum, quod per vinculum colligatum intelligitur. Christus in monte Sione sua morte acerbissima nostra scelera deleuit, quando se pro nobis salutarem hostiam deuouit, atq; constituit. Et vt ostenderet Propheta Christum suo purissimo sanguine, quantum in se est, nos ab omnibus animorum maculis abluisse, non dicit eum præcipitaturum vinculum colligatum, sed faciem vinculi colligati, vt ostenderet ita euertendum esse peccatum, vt ne facies eius appareat. Appellatur autem peccatum vinculum colligatum, quod faciat homines esse alligatos, & in dæmonis carcere deuinctos. Qua de re poteris ea videre, de quibus fusè differuim⁹ ca. 5. verba illa explanātes. Propterea ductus est captiuus populus meus, quia non habuit scientiam. Poterimus etiam per faciem vinculi colligati intelligere obligationem, qua Iudæi tenebātur legi Moyfi, quam obligationem Christus abstulit suo euangelio & deleuit eam suo sanguine, & sua morte præcipitauit. Hæc obligatio est chirographum illud, de quo ait Diuus Paulus: Delens quod aduersus nos erat chirographū Col. 2.

decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio affigens illud cruci. Quamuis enim chirographum illud decreti sit ipsum, quo se per esum ligni veriti, omnesq; posteros Adamos æternæ morti reddiderat obnoxios, iuxta Dei decretum dicētis: Quacumq; hora comederitis, moriemini, vt multi interpretantur, Chrysostomus tamen illud de obligatione Iudæorum lege Moyfi etiam exponit. Dixerunt enim, vt in Exodo literæ diuinę testantur: Quæcūque dixit Deus faciemus, & audiemus. Et hæc est etiam D. Hieronymi interpretatio illum locum Apostoli explanantis, quamuis hic in cōmentariis in Esaiam huius expositionis nō meminerit.

Et telam quam orditus est super omnes nationes.] Delebit, inquit, Christus suo euangelio & morte operimentum errorum, quo opertus est mundus, vt repudiatis superstitionibus & vanitatibus, cæterisque erroribus sublatis, lucem & veritatem intueremur. Venit enim in mundum filius Dei, vt hominum genus è cæcis tenebris in clarum splendore vindicaret, à scelerum maculis expiaret, & ad verum decus multis ornamentis illustratum restitueret. Erat mundus quadam tela coopertus, quæ illi lucem auferabat, quam diabolus voluit ordiri, ne homines æterni solis claritatem intuentes, ad cœlestia aspirarent. Hanc telam, hanc errorum nubem, hoc mundi operimentum, scidit Christus, & sua doctrina caliginem omnem dispulit, hominumque mentes sol ille iustitiæ suis radiis illustrauit.

Præcipitabit mortem in sempiternum.] Hoc est, Christus morte sua mortem euertet, & vitam resurrectione reparabit. Hanc vaticinationem impletam esse & nos credimus, & diuinæ literæ cōtestatur. Surrexit Christus caput nostrum, ergo & nos resurgemus. Quid est autem mortuorum resurrectio, nisi mortis destructio? Cū autem mortale hoc induerit immortalitatem, vt verbis Diui Pauli vtar, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria, vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Hic locus est Osæ prophætæ, quem Apostolus aliis verbis sed in idem incidentibus citat. Verba enim prophætę hæc sunt: De manu mortis libera eos: de morte redimam eos. Ero mors tua ô mors, morsus tuus ô inferne. Hanc de morte victoriam reportauit Christus sua morte, & reditu ad vitam, sed in mūdi consummatione cū corpora resurrexerint, videbimus apertissimè mortem ipsius mortis: de qua ait Apostolus: Nouissimè autem inimica destruetur mors, quam tamen iam Christus sua morte

Gen. 2.

Exod. 24.

2. Cor. 5.
Osæ 13.

1. Cor. 16.

morte & resurrectione occiderat. Positus fuit Christus mortuus in sepulchro, & exiit uiuus. Si in clausum sepulchrum homo uiuus includatur, tertia die inuenietur mortuus: at Christus mortuus in clauso sepulchro, conditus, tertia die uiuus apparuit, & pulcherrimus surrexit. O miram Dei potentiam! Hic mutatus est mundi ordo, & fuit cursus naturalis in admirabilem modum conuersus. In mortuorum sepulchro fuit sepulta ipsa vita, ipse enim de se ait: ego sum *Ioan. 14.* ueritas, & uita. Domus mortis fuit tunc domus uitæ. Sed domus illa mortis non corruptit mortuum. Id quod Diuinus ille uates & illustrissimus rex Dauid multo antea iis uerbis in persona Christi præcinerat. Quoniam nõ derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem. In Epiro inquit Solinus fontem esse admirabilem, in quem immersæ faces ardentes extinguuntur, extinctæ uero inflammantur: ubi si facem mortuam proicias, exit uia: si autem uia immergatur, mortua exit. Est quidem fons hic stupendus, & in admirationem homines traduxit, si ita est, ut Solinus commemorat. Sed in sepulchro idem factum fuisse firmiter credimus, & asseueranter affirmamus. Ex eo namq; ex quo uiuus exiit mortuus, mortuus surrexit uiuus. Ita enim dixit angelus mulieribus, ut est apud Marcum: Iesum quæritis Nazarenum crucifixum, surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum. Mortuus igitur rediit ad uitam, mors autem mansit mortua & sepulta. Quod inuens propheta dixit: Præcipitabit mortem in æternum.

Et auferet Dominus Deus lachrymam ab omni facie. Significat his uerbis, eos qui se Christo dedicant, eumque ardentissime amant, incredibili gaudio, & maximis beneficiis ab illo affici: neque id solum in altera illa uita, quæ beata est & immortalis, sed etiam in hac misera & fugaci. Quamquam enim calamitatibus aliquando præmuntur, tamen uoluptate perfunduntur, quia propter Christum cruciantur.

Et amore diuino inflammati, uitamque cælestem in corporibus humanis imitantes, tantam sentiunt dulcedinem, totque oblectationibus Deus eos afficit, ut iam in cælo quodammodo habitare existimentur. Ex quibus quidam dicebat: Nostra enim cõuersatio in cælis est. Qui totum hoc caput intelligunt de mundi consummatione, hoc gaudium intelligunt de uoluptate diuinæ uisionis, qua sancti in patria fruuntur. Id quod D. Ioannes iis uerbis in Apocalypsi testatur: Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum.

*Ioan. 14.**Psal. 15.**Can. 17.**Simile.**Mar. 16.**Philip. 3.**Apoc. 21.*

& mors ultra non erit, neque luctus neque clamor, nec dolor erit ultra, quæ prima abierunt. Et dixit qui sedebat in throno: Ecce noua facio omnia. Qui locus de mundi consumptione intelligitur. Cum autem eadem hic dicat Esaias, videtur hoc caput de die iudicii, & mundi fine intelligi, & quia est veluti explanatio capituli præcedentis, quod multi de mundi consumptione interpretantur. His rationibus ego adductus hæc expositionem etiã amplector, quamuis exitimo posse totum hoc caput de primo Christi aduentu, de eius euangelio, de Iudæorum euerfione, & de fidelium lætitia & salute, explicari, quod & nos facimus. Et etiã locum hunc Apocalypsis, quem modò citauimus, existimo posse etiam referri ad spiritualem voluptatē, qua viri iusti & pii etiã in hac vita afficiuntur.

Ecce Deus noster iste. Verba sunt populi Christiani, qui recepto euangelio, illuminatus fide, Christum cōfitebatur verum esse Deum, ac seruatore[m] nostrum.

Quia requiescet manus Domini in monte isto.] Hoc est, quia in Sione, in ecclesia Christi cessabit manus Dei, non puniet æterno supplicio fideles, qui in gratia excefferint ex vita. Quæ admodum extendere manum super aliquem, est eum punire vt in capite s. exposuimus, ita cessare manum aut quiescere, est non punire. Hæc possunt aptissimè referri ad cœlestem patriã post extremum iudicium. In illa enim ciuitate nullus punitur, sed inexplicabili gaudio lætatur, qui hac in vita afflicti fuerunt. In tēplo illo Salomonis, quod gerebat ecclesiæ triumphantis imaginem, nec malleus, nec securis, nec vllum ferramentum audiebatur, vt in libro 3. Regum diuinæ literę commemorant. Edificabatur templum illud magnificentissimū & celeberrimum, & nullus ictus in eo sonabat. Dolabantur lapides & ligna extra templū, & in lapidicinis, & fabrorum officinis audiebantur ferramentorum percussiones. Mūdus hic lapidicina est, in qua malleis tundimur, & officina in qua afflictionibus percutimur, & premimur, at in templo illo superno, in illa beata & immortalī vita, nulla est afflictio, sed requies admirabilis & gaudiū sempiternū. Hic angimur aduersitatibus, variisque calamitatibus exercemur, vt illic locis congruis disponamur, & malleis afflictionum cessantibus, amoris glutino copulemur. Pro eo quod nostra versio habet requiescet manus Domini, habet Pagninus: Requiescet percussus Domini. Quæ verba nostrā explicat interpretationē.

Et triurabitur Moab.] Gaudentibus iustis, impij, qui per Moab significantur, in inferno æterno supplicio cruciabantur,

3. Reg. 6.
Figura.

tur. Figura est sinedoche frequēs in literis diuinis, cum à parte totum intelligitur. Ponitur Moab pro mundo, & Moabitæ pro impijs accepiuntur. Et quemadmodum paleæ contentente ferrato carpenro cōteruntur, sic impij tundentur. Id autem quod dicitur, sub eo, intelligitur sub Dei potentia. Vel sic. Triturabitur Moab sub eo, hoc est, in semetipso conteretur, ira vt nihil in eo integrum remaneat: Ac si diceret: acerbissimè torquebitur & cruciabitur.

Et extendit manus suas sub eo, sicut extendit natans ad natandum.] Sensus est: Christus cædet Moab, hoc est impios: & ira porriget vtranque manum ad eos puniendos, quemadmodum qui peritus est natandi, vtranque manum secundum aquam extendit. Et humiliabit gloriam eius cum allisione manuum eius. Quasi dicat: Expādet Christus brachia sua vt natator, & cum allisione manuum suarum, hoc est, cubitis suis, quibus maximè natatores aquā allidunt & secant, eos tanget & puniet, eorumque gloriam confringet atque penitus obscurabit.

Et monumenta sublimium murorum tuorum concident & humiliabuntur.] Verba sunt ipsius prophetæ ad Moab, hoc est ad impios directa, quasi dicat: Tunc alta mœnia tua ô Moab ô Christi aduersarie ruent, nullum erit presidium murorum tuorum, sed omnia quibus fidebas, in terram deiiciuntur, vt in puluerem redigantur. Aspicias hic omnes mundi opes, imperia, & magistratus, in quibus homines impij collocant fiduciam suam, consumi tempore, esseque res fluxas, infirmas, & fugaces, virtutem verò esse immortalem, quæ viget memoria omnium seculorum: quam posteritas alit, quam ipsa æternitas semper intuebitur.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXV.

Super hoc laudabit te populus fortis, ciuitas gentium robustarum laudabit te.] Septuaginta habent: Propterea benedicet tibi populus pauperum, & ciuitates hominum iniquitatem suffinentium benedicent tibi. Christianos, qui iuxta communē versionem fortes dicuntur, Septuaginta pauperes appellant. De quibus ait Christus: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Cum autem regnum cælorum vim patiat, vt ipse Christus asserit, illudque non nisi à viris fortibus capiatur, loquor de adultis, sit autē regnum cælorum ipsorum pauperum, apertè concluditur, ipsos pauperes

Matt. 5.

Mat. 11.

peres fortes esse, qui regnum cœlorum consequuntur. Præterea eos, quos communis versio appellat robustos, appellat Septuaginta sustinētes iniquitatem. Illi sunt verè robusti & fortitudine præstantes, qui propter Christum calamitates & afflictiones toleranter ferunt. Vnde ait Salomon in Proverbiis: Melior est patiens viro forti: & qui dominatur animo suo, oppugnatore urbium. Et quidam poëta canit: Fortior est qui se, quàm qui fortissima vincit Oppida, &c. Gloriosior fuit victoria quam obtinuit David parcens Sauli hosti suo immanissimo, cum eum posse occidere, quàm cum Goliath fortissimum gigantem interfecit. Cum enim David esset ipso gigante fortitudine animi, amplitudine & magnitudine præstantior, quoniam ipsum gigantem iugulavit, inferior fuit illa victoria in qua seipsum vicit, & potuit appetitum coercere, atque rationi submittere, quàm ea in qua in oblato ac consueto certamine superbum gigantem trucivultu barbaram immanitatem præ se ferentem superavit. Hic vicit gigantem, illic verò seipsum, qui gigantem vicerat. Hic gigantis caput amputavit, illic verò diaboli caput interfecit. est enim caput diaboli cogitatio ad scelus perpetrandum, quàm david amputavit. Hęc fuit illustrissima victoria. Hic fuit clarissimus triumphus, amplissimis laudibus decorandus. Ergo veri Christiani, viri iusti & pii sunt fortes, & robusti, & pauperes Spiritu, & aduersitates, atque acerbo & variòsque casus æquo animo tolerantes.

Quasi calore sub nube torrente propaginem fortium marcescere facies.] Pro propagine est in Hebræo zemir, à verbo zamir, quod significat canere, & vitem putare, vnde zamir significat cantum & putationē. Ideo id quod est in Cantici: Tempus putationis aduenit, potest verti: tempus cātus siue cantionis aduenit. Hoc autem nomen zemir significat etiam cantum & fremitum, & furculum, & propaginem, & amputationem seu excisionē, quæ omnia huic loco rectissimè conueniunt. Potest igitur esse huius loci sensus: In tempore illo, conteretur & deficiet cantus & lætitia tyrannorum, & hominum potentium, sicut auferetur æstus torrens adueniente frigida & densa nube. Vel deficiet eorum fremitus & ferocia, vel eorum posteritas & propago, vel eorum excisio, hoc est, iam ultra alios non occident. Hęc omnia auferentur insitit vehementis caloris, qui ob aduentum magnæ atque placide nubis auferetur. Quidē vir doctus ita hūc locum interpretatur: *Quemadmodū vmbra nubis grauidæ & densæ dispellit æstum*

Prov. 16.

1. Reg. 14.

et 26.

1. Reg. 17.

Cant. 2.

æstum feruentē, ita excisio, quæ veniet à Deo euertet fortes & tyrannos. Ita Deus occidet eos, vt vmbra nubis refrigerantis, solis calorem repellit. Huic interpretationi fauet versio Pagnini, quæ ita habet: Sicut æstus in vmbra nubis, excisio fortium humiliabit eos. Nonnulli codices habent excisionē fortium, sed existimo legendū esse, excisio fortium. Potest huius loci hic esse sensus: Vt feruentissimus æstus tollit vmbra nubis, nubem ipsam consumendo & siccādo, sic afflictio vehementissima auferet & consumet impiorum refrigerium. Id enim quo impij proteguntur & delectantur, vmbra est nō rei solidæ, sed nubis, quæ in aëre versans citò labefactatur, dispergitur & consumitur: & mors eos cōteret & absorbebit.

Præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos. Pro vinculo colligato est in Hebræo hallot hallor, à verbo lut, quod significat inuoluere, operire, occultare, prius est nomen, alterū verò participium passiuum. Pagninus vertit: Perdet in monte hoc faciem operimentī operi super omnes populos. Quæ possunt de peccato & errore ac superstitione intelligi, quibus mundus ante Christi aduentum cooperatus erat. Ideo noster interpres vertit faciem vinculi colligati, & rectè quidem: est enim peccatum vinculum colligatum, vt in explanatione diximus. Symmachus vertit: facie dominatoris, qui dominatur super omnes populos. Quod de diabolo intelligitur, quem Christus apud Ioānem huius mundi principē appellauit. Potest intelligi de morte, de qua ait Apostolus: Regnauit mors ab Adam vsque ad Moysen, *Ioan. 12.* &c. Potest etiam de peccato & errore intelligi, quod Aquila planius explanauit vertens: Faciem tenebrarum super omnes populos. Perspicuum est enim, peccata & errores tenebras appellari, Paraphrastes Caldeus videtur hoc de diabolo intelligere, habet enim: Præcipitabit faciem principis, cuius principatus est super omnes populos. Pro præcipitare, in Hebraico est verbum bala, quod significat absorbere, deglutire, deuorare, vt Exodi septimo, Deuorauit virga Aaron virgas eorum. Et Esaiæ quadragesimo nono: Longè fugabuntur, qui absorbebant te. Vnde D. Paulus, *2 Cor. 15.* Absorta est, inquit, mors in victoria. Ideo verti poterat: Absorbebit in mōte hoc faciem, &c. Significat etiam præcipitare: vt 2. Regum 10. Quare præcipitas hæreditatem Domini? Respondensque Ioab ait: Absit absit hoc à me, nō præcipito, Vbi poterat verti: Quare absorbes, &c. Et in psal. 51. Dilexisti omnia verba præcipationis linguæ dolosa, habet

habet versio D. Hieronymi iuxta veritatem Hebraicam: Dilexisti omnia verba ad deuorandum linguam dolosam. Verba sunt, quibus Dauid inuehitur in Doegum hominem sceleratum & impiū, ac si diceret: Amas ea verba, quæ possunt bonorum vitam & famam absorbere, eiusq; perniciem moliri. Amas itaque linguam dolosam, & sermones quibus hominum gloria infringitur, eorumque nominis splendore maculatur.

Argumentum Capituli XXVI.

Solebant veteres patres pro rebus prosperis & ad voluntatem fluentibus hymnos Deo canere, & literis mandare ad memoriam perpetuam posteritatis. Et quoniam diuinus uates prædixit victoriam, quam Christus erat de peccato, dæmone & morte reportaturus, ut præcedenti capite explanauimus, præcinit nunc, & scribit canticum, quo fideles tempore gratiæ erant Deo pro interitu synagogæ & ecclesiæ cōstitutionem gratias acturi. Describitur in hoc cantico ipsa ecclesia, & iustorum splendor, ac impiorum cæcitas & infelicitas, reditus mortuorum ad vitam, & exhortatio ad afflictiones æquo animo tolerandas. Etsi enim fideles hymnos laudis & gratiarum hic canant, tamen vera lætitiæ cantica sunt in cælesti patria, quæ hic cantare non possumus. Quomodo enim cantica cælestis Hierosolymæ, iuxta flumina Babylonis cantabimus? Hic suspendimus organa lætitiæ in salicibus amaris, ubi sedentes & desiderio æternæ patriæ flagrantes vim lachrymarum profundimus, ibi autem dulcissima uoluptatis cantica in æternum cantabimus.

CAPVT XXVI.

In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda, Vrbs fortitudinis nostræ Sion, saluator ponetur in ea murus & antemurale. Aperite portas, & egrediatur gens iusta, et stodiens ueritatem. Vetus error abiit: seruabitis pacem, pacem, quia in te sperauimus. Sperastis in Domino in seculis æternis, in Domino Deo forti in perpetuum. Quia incuruabitis habitantes in excelso, ciuitatem sublimem humiliabis. humiliabit eam usque ad terram detrahet eam usque ad puluerem. Conculcabis

enleabit eam pes, pes pauperis, gressus egenorum. *Semita iusti recta est, rectus callis iusti ad ambulandum. Et in semita iudiciorum tuorum Domine sustinimus te: nomen tuum & memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desiderauit te in nocte, sed & spiritu meo in precordiis meis, de mane vigilabo ad te: cum feceris iudicia tua in terra, iustitiam discunt habitatores orbis. Misericordiam impio, & non disceat iustitiam facere: in terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit gloriam Domini. Domine exaltet manus tua, ut non videant: videant & confundantur zelantes populi, & ignis hostes tuos deuoret.*

EXPLANATIO.

In die illa cantabitur.] Sensus est: In tempore gratiæ mortua synagoga, & Christi ecclesia plantata & conituta, veraque religione toto orbe terrarum propagata, gratias agent fideles Deo, cuius misericordia repudiauert superstitiõẽ, & sanctissimæ religioni veritatis ac pietatis plenissimæ adhaerint. Canet Deo hoc canticum laudis in terra Iuda, hoc est, in terra confessionis. Iuda enim confessionem significat. Hæc est ecclesia, vbi est veræ fidei confessio, & vbi peccata nostra sacramentaliter confitemur, ex quo mirificum fructum percipimus. Id quod Michæas propheta dixit: Et tu Bethlehẽm Ephrata, vertit D. Mattheus. Et tu Bethlehẽ terra Iuda. *Matt. 5.* Ephrata significat terram frugiferam. Volens autem Euangelista docere in quo esset hic fructus, pro Ephrata posuit Iudam, quod vocabulum significat confessionem. Mirabile enim fructum ex confessione percipimus. Capitur enim confessio pro laudatione, quemadmodum passim in diuinis literis confiteri pro laudare.

Vrbs fortitudinis nostræ Sion.] Hoc est, canticum, quod durat ad finem vsque capitis. Vrbs hæc est Christi ecclesia, quæ diuinus vates appellat Sionem, hoc est, speculam, ex qua cœlestia contemplamur. Huius meminit Propheta ita inquis: Psallite Domino qui habitat in Sione. Et alibi, Mons Sion *Psal. 9.* in quo habitas in finem. Quæ non tam de Sione, & Hierosolyma illa terrena, quàm de ecclesia militanti intelliguntur, in qua prædixit hoc in loco Esaias ponendum esse Christum tanquam murum & antemurale, vt eam muniet, & ab hostium impetu protegeret. Christum appellat saluatorem. Iesus enim idem est quod saluator. Ita enim dixit angelus Ioseph: Pariet autem filium, & vocabis nomẽ eius Iesum: Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Hunc prædixit Esaias fore murum ecclesiæ, quod ipse Christus *Psal. 72.* *Matt. 1.* iis ver-

Zachã. 2.

is verbis dixerat per Zachariam: Ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu, & in gloria ero in medio eius. Vbi vides Christum esse nostrum murum, & antemurale, & nostram gloriam. O ecclesia sancta, ciuitas magnificentissima, vrbs fortitudinis nostræ, extra quam nulla est in mundo vera fortitudo, vrbs florentissima, quæ Deo muniris & decoraris. Quam gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei, Tu es illa contra quam, vt ait apud Mattheum ipsa veritas, portæ inferi non præualebunt. Sunt autem portæ inferi persecutiones, quibus ecclesia oppugnatur, sed non vincitur, sunt hæreticorum doctrinæ, ipsam ecclesiam vastare conantium, sed suum effectum non consequentium. Est namque ecclesia inexpugnabilis, quæ Deum habet pro muro & protectione. Cæterum hæc dictio Sion non est in textu Diui Hieronymi, nec in codicibus Hebraicis. Nihilominus tamen hæc vrbs ecclesia catholica est.